
DECRETO N.  6935 Del 13/06/2017

Identificativo Atto n.   352

DIREZIONE GENERALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO

Oggetto

PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE FSE 2014-2020 - ASSE I "OCCUPAZIONE"-
AZIONE 8.6.1: APPROVAZIONE DELL’AVVISO “AZIONI DI RETE PER IL LAVORO”

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA REIMPIEGO E INCLUSIONE LAVORATIVA

VISTI:

• la Legge 28 giugno 2012, n. 92 “Disposizioni in materia di riforma del mercato del lavoro in 
una prospettiva di crescita”;

• il Decreto Legislativo 4 marzo 2015 n.22 “Disposizioni per il riordino della normativa in 
materia di ammortizzatori sociali in caso di disoccupazione involontaria e di ricollocazione 
dei lavoratori disoccupati, in attuazione della legge 10 dicembre 2014, n. 183”;

• il Decreto Legislativo 14 settembre 2015 n. 150 “Disposizioni per il riordino della normativa 
in materia di servizi per il lavoro e di politiche attive, ai sensi dell'articolo 1, comma 3, della  
legge 10 dicembre 2014, n. 183”;

VISTI:

• l.r. 28 settembre 2006, n. 22 “Il mercato del lavoro in Lombardia” e ss.mm.ii.;

• l.r.  6 agosto 2007, n.  19 “Norme sul sistema educativo di Istruzione e formazione della 
Regione Lombardia” e ss.mm.ii.;

• l.r.  5  ottobre  2015  n.  30  Qualità,  innovazione  ed  internazionalizzazione  nei  sistemi  di 
istruzione, formazione e lavoro in Lombardia. Modifiche alle ll.rr. 19/2007 sul sistema di 
istruzione e formazione e 22/2006 sul mercato del lavoro;

• il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 
2013,  recante  disposizioni  comuni  sul  Fondo  europeo  di  sviluppo  regionale,  sul  Fondo 
sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e 
sul  Fondo europeo per  gli  affari  marittimi  e  la  pesca e  disposizioni  generali  sul  Fondo 
europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo 
europeo per gli affari marittimi e la pesca;

• il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 
2013, relativo al Fondo sociale europeo;

• il Programma Operativo Regionale FSE 2014 – 2020 di Regione Lombardia, approvato con 
Decisione della Commissione C(2014)10098 del 17 dicembre 2014 e la relativa modifica 
approvata con Decisione di Esecuzione della Commissione del 20 febbraio 2017 C (2017) 
1311 final;

• la  D.g.r.  n.  X/3069  del  23.01.2015  relativa  alla  presa  d’atto  dell’approvazione  del 
Programma Operativo Regionale – FSE 2014/2020 da parte della Commissione Europea con 
Decisione di Esecuzione CE del 17 dicembre 2014 C(2014) 10098 finale;

• i  “Criteri  di  selezione  delle  operazioni”  del  Programma  approvati  dal  Comitato  di 
Sorveglianza nella seduta del 12 maggio 2015 e ratificati nella seduta del 25 febbraio 2016;

1



• il Programma Regionale di Sviluppo della X Legislatura, approvato con D.C.R. N. X/78 del 
9 luglio 2013;

VISTI altresì:

• D.g.r. n. X/4390 del 30/11/2015 - piano di rafforzamento amministrativo (PRA) relativo ai 
programmi operativi regionali FESR e FSE 2014 - 2020 - 1^ aggiornamento);

• la D.g.r. n. 825 del 25/10/2013 “Nuovi indirizzi regionali in materia di tirocini”;

• il  D.d.u.o.  n.  10031  del  5/11/2013”  Nuovi  indirizzi  regionali  in  materia  di  tirocini  – 
Disposizioni attuative”

• il D.d.u.o. Del 20/12/2012 n. 12453 “Approvazione delle indicazioni regionali per l’offerta 
formativa  relativa  a  percorsi  professionalizzanti  di  formazione  continua,  permanente,  di 
specializzazione, abilitante e regolamentata”;

• il D.d.u.o n. 3249 del 13/04/2016 “Aggiornamento della metodologia di calcolo del costo 
standard e degli standard minimi dei servizi al lavoro. Approvazione della metodologia di 
calcolo  del  costo  forfettario  relativo  al  rimborso  delle  spese  di  vitto  e  trasporto  ai 
partecipanti all'iniziativa di work experience presso gli Uffici giudiziari”;

• il  D.d.u.o.  Del  21/11/2013  n.  10735 “Descrizione  del  sistema di  gestione  e  controllo  e 
manuale delle procedure fse 2007/2013– ottavo aggiornamento.” in particolare l’allegato 
“Offerta dei servizi formativi”;

VISTA la D.g.r. n. X/6686 del 9/06/2017 che approva le Linee Guida per l’attuazione delle Azioni 
di rete per il lavoro” – Fondo sociale europeo 2014-2020, come modello di intervento che consente 
di  accompagnare  gruppi  di  persone  in  difficoltà  occupazionali  a  seguito  di  situazioni  di  crisi 
aziendale;

CONSIDERATA la  necessità,  in  coerenza  con  gli  indirizzi  della  D.g.r.  n.  6686/2017 
soprarichiamata,  di  finanziare  interventi  finalizzati  all’accompagnamento  alla  governance 
territoriale  per  affrontare  situazioni  complesse  di  crisi  che  comportano  impatti  negativi 
sull’occupazione;

DATO ATTO che all’interno del POR Lombardia FSE 2014-2020, sopra richiamato, - “Asse I -  
Occupazione” rientra l’obiettivo specifico 8.6 “Favorire la permanenza al lavoro e la ricollocazione 
dei lavoratori  coinvolti  in situazioni di  crisi” finalizzato alla riqualificazione professionale delle 
persone coinvolte in situazioni di crisi aziendale, attraverso la realizzazione dell’Azione 8.6.1 – 
Azioni  integrate  di  politiche  attive  e  politiche  passive,  tra  cui  azioni  di  riqualificazione  e  di 
outplacement  dei  lavoratori  coinvolti  in  situazioni  di  crisi  collegate  a  piani  di  riconversione  e 
ristrutturazione aziendale;

DATO ATTO altresì che:

2



• il  modello  di  Azioni  di  rete  per  il  lavoro,  quale  strumento  di  politica  attiva  di  gruppo 
complementare  ai  percorsi  individuali  della  “Dote”,  completa  il  quadro  delle  misure 
regionali orientate alla ricollocazione; 

• l’iniziativa  si  attua  attraverso  gli  operatori  accreditati  che  erogano  servizi  conformi  a 
standard regionali nell'ambito di un regime concessorio sottoscritto con Regione Lombardia 
finalizzato all’erogazione di servizi di formazione e al lavoro rivolti a persone fisiche e, 
pertanto, svolgono una mission pubblica in nome e per conto di Regione Lombardia;

• non finanzia nemmeno indirettamente attività economiche;

• è realizzata attraverso l'erogazione di servizi riconosciuti a costi standard;

RITENUTO di:

• approvare l’Avviso “Azioni di rete per il lavoro”, di cui all’Allegato A, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, contenente le indicazioni, i criteri e le modalità per 
la presentazione di progetti da parte di reti di partenariato, rivolti a destinatari in uscita o 
fuoriusciti da situazioni di crisi aziendali; 

• approvare  il “Manuale di Gestione delle Azioni di rete per il lavoro”(di seguito Manuale di 
gestione) di cui all’Allegato B, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
contenente le indicazioni operative per una corretta gestione, rendicontazione e liquidazione 
delle  Azioni  di  rete  per  il  lavoro  a  favore  degli  operatori  accreditati  che  partecipano 
all’attuazione dei progetti e all’erogazione dei servizi a favore dei destinatari delle Azioni di 
rete;

• approvare, in conformità dell’Allegato B della DGR X/6642 del 29 maggio 2017, la scheda 
informativa sull’avviso finanziato, di cui all’Allegato C, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

DATO ATTO  che le risorse disponibili  per il  presente Avviso ammontano complessivamente a 
€5.000,000,00 a valere sul POR FSE 2014-2020, Asse 1, risultato atteso 8.6 Azione 8.6.1che trova 
copertura nei capitoli 10793, 10794, 10795, 10801, 10802, 10803,10808, 10809, 10810 Missione 
15, Programma 3;

PRESO ATTO che:

• i servizi di formazione e lavoro di cui al presente avviso, diretti alle persone, sono erogati da 
operatori accreditati in nome e per conto di Regione Lombardia nell'ambito di un regime 
concessorio sottoscritto con Regione Lombardia e conformi a standard regionali;

• la formazione finanziata dal presente Avviso è una formazione permanente che risponde ad 
esigenze di persone fisiche e non ad esigenze aziendali ed è erogata a costi standard e fuori  
orario di lavoro;

• con  il  presente  Avviso  non  si  intendono  finanziare,  nemmeno  potenzialmente,  attività 

3



economiche;

DATO ATTO che per ogni altro aspetto procedurale non disciplinato nell’Avviso, per le attività di 
gestione e liquidazione dei progetti, gli operatori che costituiscono le reti di partenariato faranno 
riferimento al Manuale di gestione  congiuntamente al presente provvedimento (Allegato B);

DATO ATTO,  altresì,  che le  operazioni  finanziate  del  presente avviso possono essere oggetto, 
secondo le modalità previste dal Manuale di gestione, di attività di controllo desk e in loco, anche 
senza preavviso, coinvolgendo sia le reti di partenariato sia gli operatori accreditati beneficiari;

RICHIAMATE,  agli  effetti  dei  controlli,  le  indicazioni  di  cui  alla  D.g.r.  6686/2017  punto  8 
dell'Allegato 1;

VISTO il  parere  fvorevole  dell'Autorità  di  Gestione  POR FSE 2014-2020 inviato  con n.  prot. 
E1.2017.0277925 del 08/06/2017;

VISTA la Comunicazione della Commissione sulla nozione di aiuto di Stato di cui all'art.  107, 
paragrafo 1, del trattato sul funzionamento dell'Unione europea (2016/c 262/01);

ACQUISITO nella seduta del 6/6/2017 il parere del Comitato di Valutazione Aiuti di Stato di cui 
all'Allegato F) della d.g.r. n. 3839 del 14/07/2015;

SENTITE le funzioni regionali coinvolte e in particolare la Cabina di Regia dei Fondi Strutturali 
2014-2020 in data 31/5/2017;

VISTA la comunicazione del 8/6/2017 della Direzione  competente in materia di Semplificazione in 
merito alla verifica preventiva di conformità del bando di cui  all’Allegato F della d.g.r. n. 6642 del 
29/05/2017;

DATO ATTO  che il  presente provvedimento è adottato nel rispetto dei termini previsti  dalla l. 
241/90 e ss.mm.ii;

RICHIAMATI i provvedimenti con cui sono stati definiti gli assetti organizzativi di avvio della X 
legislatura, e precisamente:

• D.g.r. Del 20/03/ 2013, n. 3 “Costituzione delle Direzioni Generali, incarichi e altre 
disposizioni organizzative – I Provvedimento organizzativo – X legislatura”;

• D.g.r. Del 29/04/2013, n. 87 “ II Provvedimento organizzativo 2013”, con cui sono stati 
definiti gli assetti organizzativi della Giunta regionale con i relativi incarichi dirigenziali;

• Decreto del Segretario Generale n. 7110 del 25/07/2013;

• D.g.r. Del 4/05/2015 n.3990 “XIII provvedimento organizzativo 2015”

4



VISTA la l.r. n. 34/1978 e successive modifiche e integrazioni, nonché il regolamento di contabilità 
e la legge regionale di approvazione del bilancio di previsione dell’anno in corso;

VISTA la l.r. 7 luglio 2008, n. 20 “Testo unico delle leggi regionali in materia di organizzazione e 
personale”, nonché i provvedimenti organizzativi relativi alla IX e X Legislatura regionale;

DECRETA

1. di approvare l’Avviso Azioni di rete per il lavoro contenente le indicazioni, i  criteri e le 
modalità per la presentazione di progetti da parte di reti di partenariato, rivolti a destinatari  
in uscita o fuoriusciti da situazioni di crisi aziendali, come da Allegato A al presente decreto;

2. di  approvare  il  Manuale  di  Gestione  delle  Azioni  di  rete  per  il  lavoro  contenente  le 
indicazioni operative per una corretta gestione, rendicontazione e liquidazione delle Azioni 
di rete per il lavoro a favore degli operatori accreditati che partecipano all’attuazione dei 
progetti e all’erogazione dei servizi a favore dei destinatari delle Azioni di rete, come da 
Allegato B al presente decreto;

3. di  approvare,  in  conformità  dell’Allegato B della  DGR X/6642 del  29 maggio 2017,  la 
scheda  informativa  sull’avviso  finanziato,  di  cui  all’Allegato  C,  parte  integrante  e 
sostanziale del presente provvedimento;

4. di  stabilire  che  le  risorse  disponibili  per  l’Avviso  ammontano  complessivamente  a 
€5.000,000,00 a valere sul POR FSE 2014-2020, Asse 1, risultato atteso 8.6 Azione 8.6.1, 
che trova copertura nei capitoli 10793, 10794, 10795, 10801, 10802, 10803,10808, 10809, 
10810 Missione 15, Programma 3; 

5. di stabilire che le domande potranno essere presentate a partire dal giorno 20 giugno 2017 
ore 12,00 e fino alle ore 17,00 del  30 giugno 2018; 

6. di  disporre  la  pubblicazione  del  presente atto  sul  B.U.R.L.,  sui  siti  web   di  Regione 
Lombardia www.regione.lombardia.it  sezione  Bandi  e  www.fse.regione.lombardia.it, 
nonché  la  pubblicazione  ai  fini  dell'adempimento  degli  obblighi  sulla  pubblicità  e 
trasparenza ai sensi del D.Lgs 33/2013, art. 26 e 27.

La Dirigente della Struttura Reimpiego e 
Inclusione Lavorativa

        Paola Angela Antonicelli

5

http://www.fse.regione.lombardia.it/


Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

6


